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Abstrakt

V bakalářské práci podrobím zkoumání zajímavý jev posledních desetiletí: hojné

využití tematiky severské mytologie a staroseverské literatury v různých literárních a

kulturních kontextech v českém prostředí. Zaměřím se na díla domácí provenience a

okrajově se budu věnovat také tvorbě překladové, abych vytvořila celistvější obraz

materiálů inspirujících se severskou mytologií, se kterým se může čtenář v českém

prostředí setkat. Pokusím se vymezit a pojmenovat jednotlivé trendy v přístupu k

materiálům severské mytologie. Následně se pokusím kriticky zhodnotit, jaký obraz

starého Severu jednotlivá díla vytváří, zda původní prameny zkreslují, zda lze hovořit o

trendu/trendech, případně k jaké agendě severské látky a motivy využívají.

V první části práci představím a analyticky zhodnotím shromážděné materiály,

zejména knižní a audiovizuální, zaměřím se ale i na prostředí internetu a sociálních sítí. V

druhé části se pokusím stanovit trendy, které lze eventuálně v užití severské mytologie

vysledovat. Při srovnání původních pramenů s novodobými adaptacemi uplatním metodu

close reading (pozorného čtení), vždy ale přihlédnu i k historickému kontextu. Moje práce

by měla dát odpověď na otázku, jaké obrazy mytologie středověkého Severu se v české

populární kultuře vytváří.

Abstract

In my bachelor thesis I will examine an interesting phenomenon of recent decades:

abundant use of Norse mythology and Old Norse literature in various literary and cultural

contexts in the Czech environment. I will focus on works of domestic origin and

marginally also on translated works in order to create a more complete picture of materials

inspired by Norse mythology, which the reader can encounter in the Czech environment I

will try to define and individual trends in the approach to the materials of Norse

mythology. Subsequently, I will try to critically evaluate what image of the old North the

individual works create, whether the original sources are being distorted, whether it is

possible to talk about a trend/trends, or for what agenda the Nordic materials and motifs

are being used.

In the first part of the work, I will present and analytically evaluate the

collected materials, especially books and audio-visual material, but I will also focus on the

environment of the internet and social networks. In the second part, I will try to define the

trends that can possible be traced in the use of Norse mythology. When comparing the

original sources with modern adaptations, I will use the method of close reading, but I will

always take into account the historical context. My work should answer the question of

what images of mythology if the medieval North are created in Czech popular culture.

7

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................... 1

2 HISTORICKÝ KONTEXT ................................................................................. 3

2.1 SEVERSKÁ MYTOLOGIE A NÁBOŽENSTVÍ ....................................................... 3

2.2 PRIMÁRNÍ PRAMENY ...................................................................................... 6

3 SUMÁŘ MATERIÁLŮ TÝKAJÍCÍCH SE STARÉHO SEVERU ................. 8

3.1 VĚDECKÝ ZÁJEM O STARÝ SEVER ................................................................. 8

3.2 PŘEKLADOVÁ LITERATURA A JINÁ MÉDIA V PŘEKLADU ............................ 12

3.3 POPULÁRNÍ MATERIÁLY .............................................................................. 16

3.3.1 Převyprávění mýtů ................................................................................... 16

3.3.2 Runy a runová magie ............................................................................... 23

3.3.3 Ostatní materiály ..................................................................................... 31

4 ZÁVĚR ................................................................................................................ 33

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................. 36

1

1 Úvod

V této práci se budu věnovat fenoménu recepce a následného využití literatury

starého Severu a severské mytologie v různých kontextech kulturních, náboženských a

politických. Využití severské mytologie jako zdroj inspirace literáty a umělci v různých

historických obdobích není nový jev, jako příklad můžeme vzpomenout obrat k mytologii

u preromantiků a raných romantiků, nebo o něco později operní tetralogii Richarda

Wagnera Prsten Nibelungův,1 ale dlouhou dobu se inspirace limitovala na oblast původu

mytologie, tedy Skandinávii a německé prostředí.

V současné době můžeme ovšem zaznamenat nebývalý boom děl inspirovaných

severskou mytologií, převážně v anglosaském prostředí, ale nikoli výlučně. Na anglické

wikipedii příznačně vznikla stránka s názvem „Norse mythology in popular culture“, která

udává vyčerpávající výčet literatury, komiksů, filmů, videoher atd., které obsahují nějakou

zmínku či odkaz na severskou mytologii. Z nejznámějších děl, která jsou ve výčtu

jmenována, zmiňme komiksovou a filmovou sérii Thor, zasazených do světa superhrdinů

Marvel Universe, díla J.R.R. Tolkiena, Neila Gaimana či Ricka Riordana nebo videohry

God of War a Age of Mythology.2

Na rozdíl od anglosaského prostředí, kde jsou díla inspirovaná severskou mytologií

dobře zdokumentovaná, se dostává materiálům inspirovaných starým Severem v českém

prostředí mnohem méně pozornosti. Pokud je tématu adaptace mytologie věnována

pozornost tak spíše se zaměřením na prostředí anglosaské jako například dvě bakalářské

práce vzniklé na Masarykově Univerzitě „Hela v mytologii a na plátně – srovnání

ragnaroku v původní vikinské mytologii s filmem Thor: Ragnarok“3 a „Interpretace a

reflexe severské mytologie prostřednictvím tzv. viking metalových kapel“4 popřípadě na

česká díla staršího původu, ta jsou pojednána v knize Nesmrtelní vikingové. Staroseverské

motivy v novodobé literatuře autorek Magdy Králové a Kristýny Králové.

Tato práce si tedy dává předně za cíl zmapovat literární a internetové materiály,

které se týkají Severu a následně analyzovat, jak tyto materiály pracují s původními

prameny a do jakých kontextů severskou mytologii vkládají. Okrajově bude pojednán také

1 VLČKOVÁ, Jitka. Encyklopedie mytologie germánských a severských národů. s. 14
2 Norse mythology in popular culture. Wikipedia: The Free Encyklopidia [online]. [cit. 2021-04-07].

Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Norse_mythology_in_popular_culture

3 Dostupné z: https://is.muni.cz/th/tu0ze/Hela-1-1.pdf

4 Dostupné z: https://is.muni.cz/th/i3737/Bakalarska_prace_-_Viking_-_final.pdf
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vědecký zájem o starý Sever u nás a překladová literatura a jiná média v překladu

zabývající se touto tematikou, hlavně ve vztahu k popkulturním materiálům jako možné

zdroje informací. Práce se bude věnovat hlavně publikacím uveřejněným od roku 1989,

místy přihlédneme také ke starším publikacím a překladům, jedná-li se o základní

prameny.

V analýze se zaměříme hlavně na publikace věnující se severské mytologii a

materiály, které zní vycházejí, proto opomineme velké téma zájmu o vikingy. Mnoho

z materiálů, se kterými budeme pracovat obsahuje samostatné pasáže o vikinzích a jsou i

oblíbeným motivem v různých žánrech literatury, především v historické beletrii a fantasy

literatuře. Jako příklad může českých historických románů můžeme jmenovat román

Viktora Labského Drakkar. Z dávné Ameriky, vyprávění pro mládež popisující

dobrodružství dvou vikingských chlapců. Z fantasy románů pak můžeme jmenovat

Hladovou smečku Martina Sládka a sérii románů Vlčí věk Jaroslava Mosteckého.

Vikingové jsou také oblíbeným motivem knih pro děti jako je Vikinská princezna aneb

Velké velrybí vyprávění Zuzany Pomykalové a naučná vyprávění Veroniky Válkové

Vikingové: Záhada rohatých přileb a Evy Obůrkové Proč Vikingové nemají rohy.

Po úvodní kapitole bude následovat stručná definicí severské mytologie a

náboženství, z jakého prostředí pochází a jaké jsou její hlavní prameny. Třetí kapitola,

která je jádrem práce podá sumář shromážděných děl zabývajících se starým Severem ve

třech podkapitolách – vědecká práce, překladová literatura a populární materiály, kterým

bude věnována největší pozornost, a které budou v této kapitole analyzovány a

zhodnoceny. Závěrečná kapitola bude obsahovat stručné shrnutí a závěry z předchozí

kapitoly.
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2 Historický kontext

2.1 Severská mytologie a náboženství

Severská mytologie je soubor mýtů vycházející z náboženských představ

germánských kmenů žijících především v oblasti Skandinávie a hovořících stejným

jazykem tedy staroseverštinou, která se postupně rozdělila do dialektů, z nichž vznikly

novodobé severogermánské jazyky.5 Období, ve kterém se toto náboženství nejvíce

vzmáhalo, bylo období vikingských nájezdů mezi devátým a jedenáctým stoletím, než i do


[…]


mnohé z přeložených děl se opravdu dostávají k širšímu publiku a působí na populární

kulturu, jako příklad můžeme uvést webovou stránku Rûnarmál, která využívá překladů

eddické literatury Ladislava Hegera a Heleny Kadečkové. Mnoho z materiálů z těchto

odborných prací opravdu čerpá, ale často velice mechanickým způsobem kopírování

kratších pasáží i celých kapitol, jako příklad uveďme knihu Kateřina v zemi Ásů, stránku

Pohanství a Severská mytologie.

Často se také v materiálech objevují chyby ve faktografických údajích či v zápisu a

skloňování staroseverských jmen, tento problém je zjevný v menší míře v publikacích a v

mnohem větší míře na webových stránkách, které postrádají korekci, která musí probíhat

při publikaci knih. Toto může vycházet jednak prostě z faktu, že staroseverský jazyk a

slova jsou pro nás neznámá, což způsobuje neobeznámenost se skloňováním, nebo to může

vycházet z nedostatečné obeznámenosti s materiály, ale také z faktu, že materiály nemusí

pracovat přímo se zdrojovými materiály tedy Eddami, ale s jinými adaptacemi, které
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webové stránky samy adaptují a v tomto řetězci tak díla nutně trpí zhoršováním kvality.

Bohužel mnohdy není vůbec jednoduché dobrat se toho, s jakými texty autoři stránek a

publikací pracují, protože málokdy své zdroje citují, tímto trpí hlavně internetové

materiály. Překvapivé je také množství pramenů, jejichž vlivy se v materiálech objevují.

Zmiňovány jsou spisy latinsky píšících autorů Cornelia Tacita, C. I. Caesara či Paula

Diacona a Saxo Grammatica a v kontextu run pak ságová literatura a runové básně.

Hlavními prameny pro populární materiály ale zůstává eddická literatura, která je nejlépe

dostupná.

U adaptace mytologické látky je typická snaha o modernizaci vyprávění a přiblížení

látky současnému čtenáři, do příběhů také prostupuje autorův osobní zájem a motivace

k převyprávění mýtů – ač už je to láska k příběhům či vysvětlení původu runové magie.

Adaptace nejvíce čerpají z eddické literatury, což působí na adaptace několika způsoby.

Eddická literatura byla zapsána v období, kdy kulty germánských božstev pomalu ale jistě

upadaly a nahrazovalo je křesťanství, jedná se tedy již o určitým způsobem ovlivněnou

literaturu a nikoli mýty v jejich „čisté“ resp. původní podobě, kterou neznáme. Rovněž

eddickou literaturu přinejmenším Snorriho Eddu bychom tak mohli označit jako svého

druhu adaptaci. Díky tomu, že adaptace jsou vytvářeny pouze ze dvou textů, většina

adaptací (alespoň v našem prostředí) se snaží držet, co nejblíže původnímu vyprávění a

fungují tak spíše jako reprodukce než adaptace, což je také zapříčiněno převodem do

stejného média, tedy z knižní formy opět do knižní formy, v případě Snorriho Eddy pak

dokonce prózu do prózy. Na materiálech, které jsme shromáždili toto lze dobře vidět,

většinou se drží velmi blízko narativní struktury i stylu originálních textů. Materiály, které

se oddalují od originálních textů a posouvají adaptování textů dále, jsou většinou

problematické, co se historické přesnosti týče, protože přece jenom pracujeme s reálným

mytologickým systémem, který vycházel z náboženských představ starých Germánů.

Faktorem, který také přispívá k podobě adaptací, je tedy také vzdálenost v čase od

adaptovaného textu či materiálu. Většina materiálů se snaží látku severských mýtů přiblížit

současnému publiku, což je projevuje hlavně na modernizaci jazyka a bohužel dost

materiálů trpí na neznalost staroseverských jmen, která jsou často komolena.

Situace u materiálů věnovaných runám je o něco jiná. Znalostí o tomto písmu je

poskrovnu, a ještě méně těchto znalostí se dostává k širšímu publiku, které tvoří populární

materiály. I zde platí, že Edda nemůže být chápána jako opravdu důvěryhodný zdroj
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zvláště co se týče runové magické praxe,96 jelikož je mladšího data. Velký prostor pro

vlastní interpretaci dává větší prostor pro vznik různých adaptací. U materiálů zabývajících

se runami lze nejlépe vidět do jakých sociálních a kulturních kontextů je tato látka

vkládána. Nejčastěji se objevují v kontextu novodobých náboženských a duchovních hnutí,

od čeho se zásadně odvíjí přístup k látce. První z hnutí je novopohanství, které se snaží o

rekonstrukci původních praktik, pohled novopohanů je díky této snaze rekonstruovat

původní náboženství svými adaptacemi nejblíže nám dostupným historickým znalostem a

pramenům. Další skupinou jsou materiály ovlivněné duchovními hnutími, konkrétně

esoterismem a hermetismem, které jsme již v popsali v předchozích kapitolách. Populární

materiály, které v práci označujeme jako esoterické se nedrží pramenů a nepodkládají své

výklady historií, namísto toho tvoří nové interpretace založené na současné společnosti a

jejích potřebách. Proto můžeme v materiálech vidět využití run pro pomoc s trémou či

s městskou hromadnou dopravou. Posledním hnutím je hermetismus, který k látce

přistupuje stejně jako esoterické publikace a weby. S runovou magií v rámci hermetismu a

esoterismu pracují až moderní autoři, kteří vychází hlavně z okultních prací německých

ariosofistů. Okrajovým jevem je využití mytologie a run v politickém kontextu - konkrétně

se jedná o zneužití této látky nacisty a stálý zájem skupin orientovaných na pravicový

extrémismus, především neonacismus.

96 CLARK, David, and Carl PHELPSTEAD, eds. Old Norse Made New: Essays on the Post-

Medieval Reception of Old Norse Literature and Culture. s. 107
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