Alena Fröhlichová: Obraz severské mytologie a starého Severu v současné české

popkultuře

Recepce staroseverské literatury a kultury je již dlouho etablovaným vědeckým

tématem. Výzkum novověkých i moderních pokusů o uchopení a zpracování staroseverských

mýtů, hrdinských příběhů, ság atd. se samozřejmě zpočátku zaměřoval hlavně na výjimečné

autory (Strindberg, Ibsen) a kanonická zpracování staroseverských látek (Ewaldova Baldrova

smrt, Oehlenschlägerovy Zlaté rohy atd.), postupem času se však počal obracet i

k populárnějším a pokleslejším formám recepce. Volba internetu jako v současné době jistě

nejrorozšířenějšího média je také zcela pochopitelná, výběr tématu práce je proto naprosto

oprávněný a slibuje zajímavé a překvapivé výsledky.

Problém předložené práce vidím v tom, že k žádným podobným výsledkům

nedochází. Jako hlavní důvod vidím jistou „nehotovost“ textu, absenci smysluplné

metodologie pro práci se shromážděným materiálem a konečně i neujasněnost v otázce,

k čemu by práce měla směřovat. Konkrétně:

- práce obsahuje značné množství překlepů, formálně či obsahově nedomyšlených

formulací a koneckonců i věcných chyb, které prozrazují, že byla vytvářena ve

značném spěchu.

- autorka používá řadu pojmů mechanicky, aniž by si předem ujasnila jejich význam a

významové rozdíly mezi nimi. U práce, která se věnuje mytologii kupř. překvapí

kolísání termínů mytologie, kult a náboženství, což pak vede k nesmyslným

formulacím. Rozhodně třeba není pravda, že se „pohanský kult nejdéle udržel na

Islandu“ (s. 3), autorka zde zřejmě má na mysli přežívání mýtů v literárním

zpracování.

- totéž se bohužel týká i základních pojmů, které autorka používá ke strukturování

práce, např. pojmů esoterismus a hermetismus. Autorka cituje jejich definice ze dvou

sociologických publikací (s. 14-15), aniž by ale blíže osvětlila, jaký je mezi nimi

rozdíl a jak je chce ve své praci používat. Převzetí termínu z vědecké publikace totiž

ještě není zárukou její použitelnosti a smysluplnosti. A dvojnásob to pak platí o

publikacích, které vědecký charakter spíše imitují. Se silně nedomyšlenou definici

mýtu z pera Jitky Vlčkové „Vyprávění s fantastickými či pohádkovými motivy ...“ (s.

5) by pravděpodobně nesouhlasil vůbec žádný z badatelů, kteří se v současné době

mýty a mytologií zabývají.1

- bylo by zajímavé vědět podle jakého kritéria či kritérií autorka pojednávaná díla a

webové stránky vybírala. Jedná se o přehled všech, které existují? Nebo je výběr spíš

dílem náhody, jak může naznačovat kupř. věta „K dostání je u nás také překlad díla

...“ (s. 15).

- Má úplně nejzásadnější námitka se nicméně vztahuje ke zpracování materiálu, který

autorka shromáždila. Celá práce totiž působí dojmem, že si autorka ne zcela ujasnila,

co má být smysl textu a k čemu má směřovat. Obzvlášť jasně je to vidět na části, která

se vztahuje ke staroseverské literatuře a kultuře na českém internetu, a která

povětšinou sestává z popisu obsahu internetových webů a z pohoršení nad jejich

1 Pro stále dobře použitelný úvod do teorie mýtu viz např. Geoffrey S. Kirk: Myth. Its Meaning and Functions in
Ancient and Other Cultures, Cambridge 1970.

jazykovou úrovní, kvalitou prezentovaných překladů staroseverských děl, absencí

vědecké erudice a mdlou inteligencí přispěvatelů. To je sice samo o sobě jistě pravda,

autorku i čtenáře práce to ale sota překvapí. A je smutné, že je tak nadějné téma

vyčerpáno způsobem, který ho v podstatě nechává ležet ladem.

Nejpotřebnější by tedy podle mého názoru bylo, aby si autorka ujasnila, jaký materiál

chce zpracovávat, jakými metodami ho lze uchopit, co ji na tématu vůbec zajímá a k čemu by

měla práce dospět. Většina internetových stránek bezesporu patří k populární či přímo

brakové kultuře moderní doby. Studia populární kultury (pop- culture studies) jsou

etablovaným vědeckým žánrem, který mj. disponuje poměrně rozsáhlou metodologií studia

brakových děl a právě tady by možná bylo dobré hledat odpověď na otázku, kde a jak by měla

podobná práce začínat. Protože právě popkulturní studia ukazují, že studiem přihlouplých

artefaktů polointeligentních autorů lze zístkat objevné a podnětné vědecké poznatky, nezřídka

překvapivější než v případě studia děl etablovaných a kanonických.2 Podobné metody byly

přitom publikovány i na staroseverskou literaturu a kulturu.3

Přes vypočtené chyby práce nepůsobí dojmem, že by autorka trpěla nedostatkem

inteligence, píle či erudice. Ve skutečnosti se zdá, že by byla schopna napsat práci mnohem

lepší a přínosnější, kdyby jen ke svému tématu přistoupila lépa a trpělivěji. A to je také

důvodem, proč navrhuji práci přijmout k obhajobě, po diskusi nicméně nechat text

přepracovat. Téma i autorka mají potenciál na to, aby vznikla práce podnětná a skutečně

zajímavá.

PhDr. Jiří Starý, Ph.D.

V Praze, 29. 8. 2021

2 Znamenitým příkladem je kniha Hanse-Dietera Zimmermanna, která demonstruje, jakých výsledků lze
dosáhnout analýzou řady populárních žánrů, mj. i banálních pornografickýcgh románů 60. let minulého století
(Schema-Literatur. Ästhetische Norm und literarisches System, Stuttgart 1979).
3 Upozornit lze přinejmenším na řadu studií Floriana Heesche: Nordisch - germanisch - deutsch? Zur
Mythenrezeption im Heavy Metal. In: Dietrich Helms, Thomas Phleps (ed.): Typisch deutsch. (Eigen-)Sichten auf
populäre Musik in diesem unserem Land, Bielefeld 2014, s. 127–141; Metal for Nordic Men? Amon Amarth’s
Representations of Vikings, in: Niall W. R. Scott (ed.): Reflections in the Metal Void, Oxford 2012; Thor im Metal
und im Fantasy-Roman. Zur "Asgard-Saga" von Manowar und Wolfgang Hohlbein, in: Roman Bartosch (ed.):
Heavy Metal Studies, Sv. 1. Lyrics und Intertextualität, Oberhausen 2011, s. 64-88; Die Wilde Jagd als
Identitätskonstruktion im Black Metal, in: Katja Schulz (ed.): Eddische Götter und Helden. Milieus und Medien
ihrer Rezeption, Heidelberg 2011, s. 335-365; Black Metal-Sirenen. Mythenrezeption und Weiblichkeitsbilder
bei Astarte, in: Annette Kreutziger-Herr, Katrin Losleben (ed.): History/Herstory. Alternative Musikgeschichten,
Köln 2009, s. 389-404.